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 چکیده

انکار ا، بویژه تلویزیون در مقام فراگیرترین رسانه، غیرقابلهدر دنیای پرهیاهوی امروز، نقش رسانه

ای در استفاده از این رسانه داشته است. هدف است. دین نیز از مواردی است که تاریخچۀ دیرینه

ارائه چارچوبی « های تهراندینی تلویزیون نزد دانشجویان دانشگاهای تبلیغالزامات رسانه»پژوهش 

زیون بر مبنای نظر دانشجویان است که موجب اثربخشی و جذابیت بیشتر این برای تبلیغ دینی تلوی

رسالت مهم سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران شود. بنابراین، پرسش اصلی پژوهش این 

ای نیاز دارد؟ بدین منظور، با دینی تلویزیون به چه الزامات رسانهاست که از نظر دانشجویان، تبلیغ

-هایی در چهار بُعد اداره و سازمان، محتوا، مخاطب و آثار تبلیغو منابع مربوطه، گویهبررسی قوانین 

-دینی تلویزیون طراحی شد. این پژوهش با روش پیمایش و تکنیک پرسشنامه انجام شد. روش نمونه

پرسشنامۀ معتبر از  044ای است و ای و سهمیهترکیبی با دو تکنیک چندمرحله -گیری، تلفیقی 

-آوری گردید. اطلاعات بدست آمده با نرمویان دانشگاه صنعتی شریف و علامه طباطبائی جمعدانشج

دینی دهد که هدف تبلیغها نشان میدر دو سطح توصیفی و تبیینی تحلیل شد. یافته SPSSافزار 

ایی با رسانان دانشگاهی با ویژگی آشنتلویزیون باید تصحیح ایمان و دینداری باشد و بهتر است از پیام

رسانی بیشتر مدنظر قرار گیرد. در بخش محتوا نیز، ابزار و مکتب استفاده شود و نقش و کارکرد اطلاع

-حال معتقدند تبلیغدهند و در عینتربیتی ترجیح می-شیوۀ تبلیغیِ گفتار دینی را با موضوع اخلاقی

سازی لال، قالبِ برنامهبودن، تکنیکِ تمسک به استددینی تلویزیون بهتر است اصلِ مفید و جذاب

خانوادگی و مضمونِ اخلاق و ادب را مدنظر قرار دهد. و سینمایی، ژانر فیلمسازیِ فیلمسریال و فیلم

دهند. در بخش مخاطب نیز در عین تلویزیون را در ساعات پربینندۀ شب ترجیح مینیز، تبلیغ دینی

های سنیّ را مخاطب ویزیون باید تمام گروهعدم تمایل دانشجویان به مشارکت، معتقدند تبلیغ دینی تل

دهند. و در نهایت، از نظر قرار دهد، البته در صورت تمایل به مشارکت، پیامک را ترجیح می

 دینی تلویزیون متوسط بوده است.دانشجویان تأثیر تبلیغ

 دینی، تلویزیون، ای، تبلیغالزامات رسانه ها:کلیدواژه
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 پیشگفتار

های جمعی است که امروزه نقش مهمی یکی از دستاوردهای دنیای مدرن برای بشریت ظهور رسانه

با کارکردهای متنوعی که در کنند. این وسایل المللی ایفا میدر زندگی عامه مردم در سطح ملی و بین

ها در برخی جوامع آنچنان در جامعه دارند، همواره در تعامل با جامعه و محیط اطراف خود هستند. رسانه

اند. امروزه، شاهد رقابت اند که گاه جایگزین برخی نهادها و مؤسسات شدهزندگی افراد رسوخ کرده

های مخاطبان و با توجه به نیازها و نگرش ها هستیم کهشدیدی برای جذب مخاطب در بین رسانه

های اقناع و تأمین رضایت آنان، سعی در نیل به هدف غایی خود دارند. وجه دیگر اهمیت کاربرد روش

شود که گستردگی روزافزون ها )مطبوعات، رادیو، تلویزیون و ...( در عصر کنونی زمانی مشهود میرسانه

های جمعی یکی از رسانه»دهیم. از سویی، تماعی را مدنظر قرار و پیچیدگی در حالِ رشد تعاملات اج

توانند جانشینی اند. یعنی ابزاری هستند برای کنترل، مدیریت و نوآوری در جامعه که میمنابع قدرت

ها اغلب جایگاه بروز رسانه»( و از سوی دیگر، 21: 1322)مک کوئیل،« برای زور یا سایر منابع باشند.

های اند، چه به معنی هنر و اشکال نمادین و چه در معنای مدها، خلق و خوها، شیوهگتحول در فرهن

 (22)همان، « زندگی و هنجارها.

جمعی بازکرده و این حضور با شک، دین یکی از موضوعاتی است که راه خود را در وسایل ارتباطبی

عنوان دو نهاد اجتماعی و چه به تعامل دین و رسانه، چه»های بسیاری روبرو بوده است. فراز و نشیب

ای و وجوه مختلف دینی که در سراسر دنیا نسبت با توجه به وظایف رسانه -عنوان پیام و ابزار انتقال به

-هنوز موافقان و مخالفان بسیاری در سراسر دنیا دارد. برخی نظریه -به هرکدام از ادیان بزرگ وجود دارد

توان برای تبلیغ دین از رسانه بهره جست. از سوی یگانه است و نمیها معتقدند که ذات دین با رسانه ب

 -های دینیازجمله پیام -ای برای انتقال پیام انگارانه معتقدند که رسانه، تنها وسیلهدیگر، برخی ساده

گرایانه و ابزارگرایانه در مورد تعامل دین و رسانه اکنون چندان موردپذیرش است. نظرات ذات

: مقدمه( 1321)جوادی یگانه و کلانتری،« نیست و آنها به تعامل دین و رسانه معتقدند. اندیشمندان

دهند: انحصاری ها را تغییر میگذارند و نگرشهای دینی در سه صورت بر روی مخاطبان تأثیر میرسانه»

تباط چهره های اساسی و ارهای دینیِ آنان، اجتناب از تغییر ارزشدهی به ارزشکردن مخاطبان و جهت

گیرند و اعِمال نفوذ ها افکار و عقاید دینیِ جامعه را تا آنجا در اختیار میبه چهره تکمیلی. در واقع رسانه

عبارتی، مردم کنند که مخاطبان الگوهای آنها را قبول کرده و زندگی خود را با رسانه تطبیق دهند، بهمی
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پذیرند، چراکه پذیرش قلید کنند اما همیشه آن را نمیبینند، اگرچه ممکن است تآنچه در تلویزیون می هر

های عمیق ذهنی و ارزشی جامعه سروکار دینی هم فرایندی است طولانی و هم امری است که با لایه

ای در نمادسازی و الگودهی مواردی دارند که مردم و نهاد دین ها اغلب نقش ویژهدارد. بنابراین، رسانه

اند های دینی اثربخش بودهوسو دادن نگرشهای جمعی در سمترو، رسانهزاینگذارد. ابر آنها صحه می

ای زیادی رسانهشوند بلکه عوامل نظارتی و برونتنهایی موجب تغییر نگرش دینی نمیاما در نهایت به

 (25: 1324)کاشانی،« بین تأثیرگذار است.دراین

مانند ابزاری قدرتمندتر از دیگر جذابیتِ بیشتر، بهدلیل فراگیری و از بین همۀ این وسایل، تلویزیون به

های جمعی تدریج، پس از آشکار شدن نقش بسیار مهم تلویزیون و دیگر رسانهبه»کند. ها عمل میرسانه

ها در تبلیغ دین و بلکه در در اشاعه و انتقال فرهنگ، تردیدها دربارۀ قابلیت بکارگیری این رسانه

-رفت تا جایی که امروزه در کشورهای غربی شاهد فعالیت گستردۀ تلویزیونضرورت این امر از میان 

ها هستیم. اشاعه و تفهیم پیام های دینی درزمینۀ اشاعه و ترویج فرهنگ مسیحی و سایر مذاهب و فرقه

های های عقلانی و برانگیختن تجربهدین به مخاطبان، مشروعیت بخشیدن به آن از طریق استدلال

کند، از بینی دینی فراهم میای از صداقت و حقانیت برای جهانفیِ خاصی که هالهاحساسی و عاط

 (202-254: 1322)الکساندر، «. آیندشمار میهای دینی بهکارکردهای مهم تلویزیون

های جمعی نوین( به آغاز پیدایش دین و ارتباطات یعنی خلقت پیوند دین و ارتباطات )بویژه رسانه

ها آمده و از است که از جانب خداوند برای انسان« پیامی»سو، دین اساساً د. از یکگردانسان باز می

است. این دو در گذر زمان همواره در « پیام»سوی دیگر ارتباطات و رسانه، مجرا و وسیلۀ حمل و انتقال 

دین  های موجود و نوظهور در خدمتتعامل با یکدیگر بوده و در نتیجه در طول تاریخ همواره رسانه

های سنتّی و ارتباطات میان های دینی غالباً شامل رسانههای اخیر رسانهاند. البته، در طول قرنقرار داشته

توانند پیام اند که چگونه میشده است. علاوه بر این همواره عالمان دینی این دغدغه را داشتهفردی می

های نوظهور را درخدمت توانند رسانهمی دین را بهتر به مخاطبان خود عرضه بدارند و در این مسیر،

 (20: 1322ارتباطات دینی قرار دهند. )منتظرقائم،

این ماهیت تبلیغی در تمام ادیان از آدم)ع( تا خاتم )ص( جریان دارد. اهمیت مراکز مذهبی در تمام 

مبین اسلام نیز که ادیان از مسجد، کلیسا و کنیسه گرفته تا معابد بوداییان، شاهدی بر این ادعا است. دین 

این دین برخاسته است، ماهیتی « خاتمیت»هایی که از است برای تحقق ویژگی« جاودانه و جهانی»آیینی 

های آسمانی خود را به برد تا مفاهیم و پیامها برای گسترش خود بهره میتبلیغی دارد و از همۀ ظرفیت
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م حجت محقق گردد. دین اسلام پیروان خود را ها و برای همیشه و در همه جا برساند و اتماهمه انسان

از سوره  122توان به آیه طور مثال میخواند. آیات ضرورت تبلیغ متعدد است که بهبه تبلیغ اسلام فرا می

کنند تا در دین، ای کوچ نمیای از مؤمنان دستهچرا از هر فرقه»فرماید: مبارکۀ توبه اشاره کرد که می

و پس از بازگشت، قوم خود را بیم دهند تا شاید آنان نیز خداترس شده و از  آگاهی عمیق پیدا کنند

سورۀ بقره و آیات مشابه  152سورۀ آل عمران،  140و همچنین است آیات « نافرمانی خدا دوری کنند؟

 گونه بوده است که از هر موقعیتی برای تبلیغ استفادهدیگر.  سیرۀ پیامبر)ص( و امامان معصوم)ع( نیز این

عنوان اولین گام برای تحقق جامعه اسلامی، مسجدی در مدینه زمانی که پیامبر اسلام)ص( به» کردند. می

رسانی عمومی دستور بنا نمود، در واقع نخستین رسانه عمومی اسلامی ایجاد شد و آنگاه که برای اطلاع

تدریج سبب ایجاد و به اذان داد، اهمیت کارکردی این رسانه بر همگان بیشتر روشن شد. این اقدام

گسترش مهمترین مراکز ارتباطات درون فرهنگی و میان فرهنگی جامعه اسلامی گردید و بعدها در طول 

وجود آمدند که هریک عهده دار بخشی از های متعدد دیگری نیز بهتاریخ تمدن اسلامی رسانه

 (203: 1327باهنر،«)کارکردهای ارتباطی جامعه اسلامی شدند.

ای از تبلیغ است که مدنظر دین است و با آنچه ای که در اینجا نباید نادیده گرفته شود، گونهکتهالبته ن

شود، یاد می( Propaganda پروپاگاند)توسعه از آن به تبلیغات یافته یا درحالامروزه در جوامع توسعه

رسانی برای معرفی ای اطلاعتفاوت اساسی دارد. هدف غایی از انتقال مفاهیم دینی یا تبلیغ اسلامی، گونه

سوی آنهاست. در مقابل، تبلیغ با عنوان مصطلح آن حقایق ارزشمند انسانی و الهی و کشاندن مخاطبان به

ها و استثمار آنان برای رسیدن به اهداف غیرانسانی نیست. در در دنیا، چیزی جز سیطره بر انسان

ا مطرح نیست بلکه مسخ فکری و استحالۀ فرهنگی هعنوان اصلاح یا پرورش انسانپروپاگاند چیزی به

 یکی از مبانی اصلی آن است. اما تبلیغ دینی هدفی جز اصلاح و پرورش انسان و تعالی روح او ندارد.

ها در ایران نیز از دیرباز تبلیغ سنّتی به شکل منبر، موعظه، سخنرانی روحانیان در مساجد و مناسبت

ب اسلامی و با تشکیل حکومت اسلامی، دو رسانۀ رادیو و تلویزیون وجود داشته است اما پس از انقلا

در اختیار حکومت قرار گرفت و پیوند رسانه و دین وارد مرحلۀ نوینی شد. از آنجا که رسانۀ تلویزیون 

در ایران در انحصار حکومت است و مهمتر از آن، بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران تلویزیون را یک 

-نامیدند، تردیدی در اهمیت اهتمام اصحاب و کارشناسان این رسانه به یافتن روش« یدانشگاه عموم»

که مجّدانه در پی  -های غربی هایی که بتواند علاوه بر پاسخگویی به نیاز مخاطبان داخلی در برابر رسانه

 -ستندای ههای ترغیب و اقناع رسانهتأثیرگذاری برافراد و بخصوص نسل جوان جامعه از طریق روش

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 




